

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 908/13 del 28/10/2013

Atto Integrativo all'Accordo di Programma ex Deliberazione CIPE n. 8/2012 - **SR 186 A**
"Regimentazione acque e consolidamento scarpata - Casuzze Scalo Mandrie" nel comune di Portopalo di Capo Passero. CUP J65D12000250001 - CIG 5210744971D. Impegno somme.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;

VISTO l'Atto Integrativo al suddetto Accordo di Programma, stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011, reg. n. 141, fg. n. 104.

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di Programma sopra citato;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010, a norma del quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO l'Atto Integrativo all'Accordo di Programma stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011, reg. n. 141, fg. n. 104;

VISTA la Deliberazione CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 con la quale sono state assegnate, a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013, risorse a favore di interventi di contrasto del rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel Mezzogiorno;

VISTA la comunicazione del Ministero dello Sviluppo Economico, nota protocollo n. 1859/2013 del 11.02.2013, per l'impegnabilità delle risorse e modalità di trasferimento delle stesse, con la quale si autorizza l'assunzione di impegni di spesa per l'ammontare complessivo del Fondo e il trasferimento delle risorse secondo il profilo temporale di realizzazione delle spese;

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE»»;

VISTA la Convenzione "per lo svolgimento di attività di progettazione, di supporto ed assistenza tecnico-operativa ed amministrativa in tutte le fasi relative all'attuazione degli interventi previsti dall'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana" stipulata in data 18.02.2011 tra il Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10 e D.P.C.M. 16 luglio 2010, da una parte, ed Invitalia Attività Produttive s.p.a. (I.A.P. - già SIAP), dall'altra, così come integrata dal piano esecutivo redatto, ai sensi dell'art. 2, comma 3 della Convenzione, in data 2 marzo 2011;

VISTA la nota prot. INVATPR1 nr. 0001345 del 26.02.2013 di Invitalia Attività Produttive s.p.a., acquisita in pari data al prot/UC n. 1203, con cui è stato trasmesso, in formato pdf, il progetto esecutivo dell'intervento **SR 186 A** "Regimentazione acque e consolidamento scarpata- Casuzze Scalo Mandrie" nel comune di Portopalo di Capo Passero;

VISTO il Decreto Commissariale n. 313 del 6 luglio 2012 con il quale è stata confermata la nomina, di cui alla determina di responsabile di area tecnica n. 9 del 26.06.2012 del comune di Portopalo di Capo Passero, del geom. Mario Poidomani come Responsabile Unico del Procedimento, con il supporto dell'arch. Giovanni Piero Di Magro, in servizio presso la Struttura Commissariale;

VISTO il Decreto Commissariale n. 452 del 11 settembre 2012 con il quale è stata finanziata la somma di € 18.028,15 per l'esecuzione del piano di indagini propedeutiche alla progettazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 92 del 08 febbraio 2013 con il quale è stato impegnato, per l'esecuzione delle sopraccitate indagini, l'importo complessivo di € 11.786,20 e pagata, in favore della Geo Services Trivellazioni e Sondaggi s.r.l., la somma di € 11.704,84;

VISTO il Decreto Commissariale n. 438 del 13 giugno 2013 con il quale è stato finanziato, impegnato e pagato, in favore della ditta Weiss di Weiss Manuela Maria Ilona, l'importo di € 248,29 per il plottaggio delle tavole grafiche del progetto esecutivo dell'intervento *de quo*;

VISTO il Decreto Commissariale n. 498 del 28 giugno 2013 con il quale e' stato finanziato l'intervento **SR 186 A "Regimentazione acque e consolidamento scarpata- Casuzze Scalo Mandrie"** nel comune di Portopalo di Capo Passero per l'importo di € 397.797,49, di cui € 219.935,03 per lavori - suddivisi in € 182.442,69 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 37.492,34 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso - nonche' € 177.862,46 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 539 del 10 luglio 2013 con il quale e' stato finanziato impegnato e pagato, in favore della ditta Weiss di Weiss Manuela Maria Ilona, l'importo di € 38,30, per le competenze relative al servizio di plottaggio e stampa a colori da file di 4 copie delle tavole grafiche di integrazione al progetto esecutivo;

VISTO il Decreto Commissariale n. 595 del 24 luglio.2013 con il quale e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori del succitato intervento in favore dell'impresa Pullara Calogero, con sede in Favara (AG) CAP 92026 - via Pietro Maini, n. 5, per il prezzo offerto, IVA esclusa, di € 125.387,93, corrispondente ad un ribasso percentuale del 31,2727 %, oltre ad € 37.492,34 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, e pertanto per l'importo complessivo di € 162.880,27;

VISTO il Decreto Commissariale n. 641 del 05 agosto 2013 con il quale e' stato impegnato e pagato l'importo complessivo di € 1.774,66, per le competenze spettanti al dott. Luigi Mancuso e al dott. Gianluca Sabatini in qualita', rispettivamente, di presidente e di componente della Commissione di Gara per l'aggiudicazione dei lavori di cui all'intervento in oggetto citato;

VISTO il contratto di appalto dei lavori di che trattasi, sottoscritto in Palermo in data 24.09.2013 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa Pullara Calogero, registrato il 08.10.2013 all'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Roma 2, al nr. 20429 - serie 3, per un corrispettivo di € 162.880,27 oltre IVA, di cui € 125.387,93 per lavori ed € 37.492,34 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

VISTO il Decreto Commissariale n. 812 del 08 ottobre 2013 con il quale e' stato impegnato e pagato l'importo complessivo di € 1.334,20, per le competenze spettanti all'arch. Fabio Pulizzi in qualita' di componente della Commissione di Gara per l'aggiudicazione dei lavori di cui all'intervento *de quo*;

VISTO il Decreto Commissariale n. 853 del 11 ottobre 2013, con il quale e' stato conferito all'ing. Alberto Peligra l'incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativamente all'intervento *de quo*, per l'importo di € 22.457,76, inclusi IVA ed oneri riflessi;

VISTA la nota prot/UC n. 6401 del 25.10.2013 con cui il Responsabile del servizio tecnico, arch. Giovanni Piero Di Magro, ha rideterminato - in funzione delle economie derivanti dal ribasso d'asta, offerto in sede di gara dall'impresa Pullara Calogero - il nuovo Quadro Tecnico Economico, come qui di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A.1	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 125.387,93
A.2.1	Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso	€ 28.581,55
A.2.2	Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso	€ 2.449,35
A.2.3	Oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso	€ 6.461,44
A	Totale Lavori [A.1 + A.2]	€ 162.880,27

Somme a disposizione
Indagini geognostiche

B.1	(comprese IVA 21% e ribasso d'asta) (D.C. 92/2012)	€ 11.786,20
B.2	Imprevisti	€ 21.993,50
B.3	Indennita' di espropri ed occupazioni	€ 27.841,00
B.4	Spese per competenze ed onorari per attivita' connesse al procedimento espropriativo	€ 14.517,00
B.5	Competenze tecniche (incentivo 2% art.92 comma 5 d.lgs 12/04/2006 n.163 e ss.mm.ii.)	€ 4.398,70
B.6	Collaudatore Statico D.L., misura e cont.,	€ 3.438,90
B.7	Coordinatore Sicurezza in fase esecuzione	€ 22.457,76
B.8	Rilievi topografici	€ 5.000,00
B.9	Studio geologico	€ 8.526,49
B.10	Spese di gara	€ 5.000,00
B.11	IVA sui lavori 22%	€ 35.833,66
B.12	Contributo Autorita' di Vigilanza	€ 250,00
B.13	Prove in corso d'opera e di collaudo	€ 10.000,00
B.14	Spese plottaggio	€ 296,75
B	Totale Somme a Disposizione [B.1 +... + B.14]	€ 171.339,96
C	Economie e Ribasso d'asta	€ 265.779,77
	TOTALE [A + B + C]	€ 600.000,00

CONSIDERATO che, con Decreto Commissariale n. 92 del 08.02.2013, e' stato impegnato, a valere sul Decreto di finanziamento n. 452 del 11 settembre 2012, l'importo complessivo di € 11.786,20 per l'esecuzione del piano di indagini preliminari e pagato, in favore della Geo Services Trivellazioni e Sondaggi s.r.l., l'importo di € 11.704,84;

CONSIDERATO che, con Decreto Commissariale n. 438 del 13.06.2013 e' stato finanziato, impegnato e pagato, in favore della ditta Weiss di Weiss Manuela Maria Ilona, l'importo di € 248,29 per il plottaggio delle tavole grafiche del progetto esecutivo dell'intervento *de quo*;

CONSIDERATO che, con Decreto Commissariale n. 539 del 10.07.2013 e' stato finanziato impegnato e pagato, in favore della ditta Weiss di Weiss Manuela Maria Ilona, l'importo di € 38,30, per le competenze relative al servizio di plottaggio e stampa a colori da file di 4 copie delle tavole grafiche di integrazione al progetto esecutivo;

CONSIDERATO che, a valere sul citato Decreto di finanziamento n. 498 del 28.06.2013, e' stata impegnata, per l'intervento **SR 186**, la somma complessiva di **€ 3.108,86**, come qui di seguito specificato:

- con Decreto Commissariale n. 641 del 05 agosto 2013 e' stato impegnato e pagato l'importo complessivo di € 1.774,66, per le competenze spettanti ai componenti della Commissione di Gara;
- con Decreto Commissariale n. 812 del 08 ottobre 2013 e' stato impegnato e pagato l'importo complessivo di € 1.334,20, per le competenze spettanti ad un componente della Commissione di Gara;

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere d'ufficio alla sottrazione delle somme gia' impegnate con i sopracitati decreti, il cui importo complessivo da impegnare risulta pari ad **€ 319.038,58** cosi' suddiviso:

- lavori, compresi oneri per la sicurezza, escl. IVA: **€ 162.880,27**;
- somme a disposizione dell'Amministrazione: **€ 156.158,31**;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

Si prende atto del nuovo Quadro Tecnico Economico per l'attuazione dell'intervento, citato in premessa, che, alla luce del ribasso d'asta, prevede un importo dei lavori pari ad **€ 162.880,27** e somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad **€ 171.339,96** per un totale complessivo di **€ 334.220,23**.

Articolo 3

Nell'ambito ed in attuazione dell'Atto Integrativo all'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico richiamato in premessa, si impegna, a seguito di espletamento della procedura di gara, l'importo complessivo di **€ 319.038,58** (euro trecentodiciannovemilatrentotto/58) per la realizzazione dell'intervento **SR 186 A "Regimentazione acque e consolidamento scarpata-Casuzze Scalo Mandrie"** nel comune di Portopalo di Capo Passero, secondo il seguente Quadro Economico di Impegno:

QUADRO ECONOMICO IMPEGNO

A.1	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 125.387,93
A.2.1	Oneri sicurezza diretti non soggetti a ribasso	€ 28.581,55
A.2.2	Oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso	€ 2.449,35
A.2.3	Oneri sicurezza speciali non soggetti a ribasso	€ 6.461,44
A	Totale Lavori [A.1 + A.2]	€ 162.880,27
	Somme a disposizione	
B.1	Indagini geognostiche (comprese IVA 21% e ribasso d'asta) (D.C. 92/2012)	€ 0,00
B.2	Imprevisti	€ 21.993,50
B.3	Indennita' di espropri ed occupazioni	€ 27.841,00
B.4	Spese per competenze ed onorari per attivita' connesse al procedimento espropriativo	€ 14.517,00
B.5	Competenze tecniche (incentivo 2% art.92 comma 5 d.lgs 12/04/2006 n.163 e ss.mm.ii.)	€ 4.398,70
B.6	Collaudatore Statico	€ 3.438,90
B.7	Direzione dei lavori, misura e cont., Coordinatore Sicurezza in fase esecuzione	€ 22.457,76
B.8	Rilievi topografici (compesi IVA ed oneri)	€ 5.000,00
B.9	Studio geologico (compesi IVA ed oneri)	€ 8.526,49
B.10	Spese di gara	€ 1.891,14
B.11	IVA sui lavori 22%	€ 35.833,66
B.12	Contributo Autorita' di Vigilanza	€ 250,00
B.13	Prove in corso d'opera e di collaudo	€ 10.000,00
B.14	Spese plottaggio	€ 10,16
B	Totale Somme a Disposizione [B.1 +... + B.14]	€ 156.158,31
	TOTALE [A + B]	€ 319.038,58

Articolo 4

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 3 del presente Decreto, determinata in complessivi **€ 319.038,58** (euro trecentodiciannovemilatrentotto/58), si provvede a valere sulle risorse finanziarie assegnate dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 di cui alla Deliberazione CIPE n. 8 del 20.01.2012, come individuate nel Decreto di finanziamento n. 498 del 28.06.2013.

Articolo 5

Il presente Decreto sara' trasmesso al R.U.P. nonche' ai Servizi di Ragioneria e M.G.E.I. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per i rispettivi seguiti di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

